
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 131/T/22 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 14” PER LA FORNITURA DI GAS METANO PER 

GLI EDIFICI COMUNALI 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PERIODO 01.01.2023 – 31.12.2023. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AGSM AIM ENERGIA S.p.A. 

CIG: 8789676E15 

CIG DERIVATO: ZCF3853A02 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il 31 dicembre scadrà la convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni denominata “Gas Naturale 13” sottoscritta attraverso Consip S.p.A. per l’anno 2022 con la 

Società HERA COMM S.p.A. e che, al fine di dare continuità al suddetto servizio di fornitura è necessario procedere ad 

un nuovo affidamento per l’anno 2023; 

CONSTATATO che la Società di committenza Regionale S.C.R. Piemonte S.P.A. ha proceduto all’espletamento di gara 

ad evidenza pubblica per la fornitura di gas naturale per i soggetti di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (gara 97-2022); 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore Appalti prot. n. 266 del 17.10.2022 è stata dichiarata la diserzione della 

procedura di che trattasi; 

RILEVATO che sul sito www.acquistinretepa.it è attiva fino al 11.03.2023 la convenzione Consip per la fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni denominata “Gas Naturale 14”; 

CONSIDERATO che, sulla base delle regole di convenzione, occorre emettere l'ordinativo di fornitura in tempi utili per 

consentire il nuovo approvvigionamento con decorrenza dal 01.01.2023; 

RITENUTO opportuno aderire, per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023, alla nuova convenzione stipulata tra la Consip 

S.p.A. e la società AGSM AIM Energia S.p.A., per la fornitura di “Gas Naturale 14 – Lotto 1” e dei servizi connessi per 

le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 

dicembre 2000 n. 388, attivata in data 11 marzo 2022; 

RISCONTRATO che, con riferimento ai consumi storici, la previsione di spesa per la durata contrattuale indicata è di €. 

32.000,00 IVA compresa, per coprire il fabbisogno delle utenze dell'Ente; 

CONSIDERANDO la situazione attuale dei mercati energetici, si ritiene opportuno affidare la fornitura in parola tramite 

la formula a prezzo variabile 12 mesi; 

PRESO ATTO che in adesione alla convenzione Consip “Gas naturale 14” – Lotto 1, aggiudicata a AGSM AIM 

ENERGIA S.p.A., Via Lungadige Galtarossa n. 8 – Verona – C.F./P.IVA 02968430237, questo Comune ha emesso 

ODA n. 7002296 in data 31.10.2022, per la fornitura di gas naturale anno 2023; 

DATO ATTO che le utenze del Comune di Frugarolo risultano essere le seguenti: 

• Palazzo Municipale; 

• Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti e Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII; 

• Area Verde Lella Lombardi; 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012, che, al comma 1, prevede che 

“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in 

violazione dell'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi 

di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono 

illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

ATTESO che per gli Enti Locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», che al comma 1 testualmente recita: «La 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

http://www.acquistinretepa/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000139809ART26%2C__m%3Ddocument
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000139809ART26%2C__m%3Ddocument


indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…». 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PRECISATO che per l’adesione alla convenzione Consip Gas naturale 14 – Lotto 1 Piemonte, Liguria, Valle d'Aosta 

aggiudicata all’operatore economico AGSM AIM ENERGIA S.p.A. è stato acquisito il CIG derivato: ZCF3853A02; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società AGSM AIM ENERGIA S.p.A. come risulta dal DURC n. 

protocollo INPS_32974608, con scadenza validità 02.02.2023; 

TENUTO CONTO che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4.2 del D.Lgs. 

n. 118/11, il servizio diverrà esigibile nell’anno 2023; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI ADERIRE E DI AFFIDARE, la fornitura di Gas naturale alle condizioni della convenzione Consip conservata agli 

atti, stipulata tra la Consip S.p.A., Via Isonzo n. 19/E, Roma, C.F./P.IVA 05359681003, e la ditta AGSM Energia 

S.p.A., Via Lungadige Galtarossa n. 8, Verona, C.F./P.IVA 02968430237, per il Lotto 1, a partire dal 01.01.2023 e 

fino al 31.12.2023 (CIG 8789676E15), dando atto che, trattandosi di fornitura la cui necessità è sempre preventiva e 

soggetta ad imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni di impegno di spesa; 

2) DI DARE ATTO che l’ordinativo di fornitura sarà trasmesso alla ditta aggiudicataria esclusivamente con le 

condizioni della Convenzione in oggetto ed utilizzando i moduli messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

3) DI PRECISARE, in merito al contratto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

quanto segue: 
 

Oggetto del contratto Fornitura di Gas naturale. 

Fine da perseguire Garantire la continuità della fornitura di gas naturale per le utenze comunali. 

Forma del contratto Ordine di acquisizione su piattaforma Consip - www.acquistinretepa.it 

Clausole ritenute 
essenziali 

L’acquisizione tramite adesione alla convenzione Consip comporta l’onere 

annuale presunto di €. 32.000,00 IVA di legge inclusa 

Modalità di scelta del 
contraente 

Adesione a convenzione Consip - www.acquistinretepa.it 

 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di €. 32.000,00, IVA di legge inclusa sul bilancio di previsione 

2022/2024, gestione COMPETENZA, annualità 2023 così suddivisa: 
 

Utenza Classificazione bilancio Impegni 
anno 
2023 

Palazzo Municipale Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 €. 8.000,00 

Scuola Infanzia 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 01, Titolo 1, Macroaggr. 03 €. 12.000,00 

Scuola Primaria 

M.Visconti 
Missione 04, Programma 02, Titolo 1, Macroaggr. 03 €. 10.500,00 

Area Verde Missione 01, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 03 €. 1.500,00 

 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti contenuti nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG derivato per il suddetto affidamento è 

ZCF3853A02, codice che dovrà essere indicato sulle fatture emesse dalla Società sù individuata, ai fini della 

liquidazione delle stesse; 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto è avvenuta 

attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piattaforma Consip (Ordine n. 7002296); 

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.10.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

    Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente Determina, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.10.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.11.2022 AL 22.11.2022 
 

Frugarolo, lì 07.11.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 


